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              ROMÂNIA 

        JUDEŢUL VASLUI 

    MUNICIPIUL BÎRLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr. 315 / 22.12. 2014 

          privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2015 

  având în vedere expunerea de motive a Primarului municipiului Bîrlad;  

          potrivit raportului Direcţiei Economice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Bîrlad; 

           ţinând cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

municipal Bîrlad; 

analizând zonarea stradală, aprobată prin Hotărârea Consiliului local municipal 

Bîrlad nr.145/2009, privind încadrarea imobilelor din municipiul Bîrlad, pe zone în 

vederea stabilirii impozitului pe teren şi clădiri; 

  luând în considerare prevederile art.9, pct.3, din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

          în baza dispoziţiilor art.20, lit.,,b”, din Legea nr.273/2006, privind finanţele 

publice locale, art.251, alin.(1), art.253, alin.(2) şi alin.(6), art.255 alin.(2), art.258, 

art.260,  alin.(2), art.263, alin.(2), art.265, alin.(2), art.266, art.268, art.270, alin.(4), 

art.271 alin.(5), art.275 alin(2), art.279  alin.(2), art.283 alin.(1), art.286 alin.(3), art.287, 

art.292 şi art.294 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal; 

           în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.44/2004, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, Hotărârea 

Guvernului nr.791/2010 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr.44/2004, precum şi pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

prevederilor art.III din O.U.G.nr.58/2010, pentru modificarea şi completarea Legii 

nr.571/2003, privind Codul fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale, Ordonanţa Guvernului 

nr.59/2010, privind modificarea Legii nr.571/2003, privind Codul Fiscal, Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.30/2011, pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, 

privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar fiscale şi a 

Legii nr.209/2012 privind aprobarea O.U.G.nr.30/2011, pentru modificarea şi 

completarea Legii nr.571/2003, privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea 

unor măsuri financiar-fiscale, Hotărârea Guvernului nr.1309/2012, privind nivelurile 

pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 

precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013 şi Ordonanţa Guvernului 

nr.1/2013, pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi 

taxelor locale, Legea nr.262/2013 pentru completarea art.286 din Legea nr.571/2003 

privind Codul fiscal, Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.102/2013, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor 

măsuri financiar-fiscale; 



 2 

          în temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit. ,,b” şi alin.(4), lit.,,c”, art.45 alin.(1) şi 

alin.(2), lit.,,c” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local municipal Bârlad, întrunit în şedinţă ordinară;    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. -Impozitele şi taxele locale pentru anul 2015, rămân neschimbate faţă de 

cele aplicate pentru anul 2014 şi sunt cele stabilite în Hotărârea Consiliului Local 

municipal Bârlad nr.3/14.01.2013, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2013. 

Art.2. – Bonificaţia pentru plata cu anticipaţie, se stabileşte după cum urmează: 

        (1) în cazul impozitului şi a taxei pe clădiri, conform art.255 alin (2), la 10 % 

pentru plata integrală, până la data de 31.03.2015; 

         (2) în cazul impozitului şi a taxei pe teren, conform art.260 alin. (2) , la 10 %  

pentru plata integrală, până la data de 31.03.2015; 

         (3) în cazul impozitului pe mijloace de transport, conform art.265 alin. (2), 

la 10%  pentru plata integrală, până la data de 31.03.2015.                                                                                                                                                                                     

 Art.3. -Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea 

autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren, 

pentru anul 2015, se va ţine seamă de delimitarea zonelor, aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Local municipal Bârlad  nr.146/2014. 

  Art.4. – (1) Persoanele juridice care beneficiază de servicii de reclamă şi 

publicitate, sau cele care utilizează un panou, afişaj sau structură de afişaj pentru 

reclamă şi publicitate au obligaţia de a depune o declaraţie fiscală, în termen de 30 zile 

de la data încheierii contractului, respectiv de la data amplasării panoului, afişajului sau 

structurii de afişaj.  

                  (2) Depunerea peste termen a declaraţiei sau nedepunerea declaraţiei 

constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 280 lei la 1.116 lei pentru 

depunerea peste termen a declaraţiei, iar pentru nedepunerea declaraţiei cu amendă de la 

1.116,00 de lei la 2.784,00 de lei. 

        Art.5. - Hotărârea va intra în vigoare de la data de 01.01.2015. 

        Art.6. –Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primar prin 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bîrlad. 

         Art.7. - Prezenta hotărâre se va comunica Direcţiei Economice, Primarului 

municipiului Bîrlad, precum şi Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui. 
 

     Dată astăzi, 22.12.2014 

 

 
 

     Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

           Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                                jr.Cătălin Haret   


